EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze
horas e três minutos, por meio de videoconferência, reúne-se o Conselho Fiscal dos
Correios para realizar a 2ª Reunião Extraordinária deste exercício, sob a Presidência
de Wilson Diniz Wellisch e a presença dos Conselheiros Titulares Daniel Alex
Fortunato e Roberta Moreira da Costa Bernardi Pereira.

1. COMUNICAÇÕES
1.1. Relatórios de Testes de Aderência - Hipóteses Atuariais. Vicente
Aderson Paz Sales e Sérgio César de Paula Cardoso, Atuários da Vesting Consultoria
Financeira e Atuarial, apresentam os relatórios do estudo de aderência de hipóteses
atuariais e da atual massa de participantes a serem utilizadas nas avaliações
atuariais do Plano BD Saldado administrado pelo Instituto de Previdência
Complementar - POSTALIS (46974735), do Plano PostalPrev administrado pelo
Instituto de Previdência Complementar - POSTALIS (46974737) e dos Planos
CorreiosSaúde I e II (estudo agregado) administrado pela Caixa de Assistência e
Saúde dos Empregados dos Correios - POSTAL SAÚDE (46974738) e o Parecer
Atuarial acerca das premissas, dos critérios e dos resultados apresentados no Plano
de Equacionamento de Déficit (PED) 2020 concernente ao Plano BD Saldado (PBD
Saldado) administrado pelo Instituto de Previdência Complementar - POSTALIS
(47019473) - 53180.005592/2024-27. Registra-se a participação de Vanessa Sandri
Barbosa, Superintendente Executiva de Contabilidade, Vanessa Livino de Medeiros,
Assessora do Departamento de Contabilidade, Wesley Agutoli Biscari, Chefe do
Departamento Financeiro, David Dias da Silveira Júnior, Chefe do Departamento de
Contabilidade, Odair Correa do Nascimento, Analista do Departamento de
Contabilidade, e Anderson Nazário da Silva, Gerente de Contabilidade
Societária. Registra-se, ainda, que nesta mesma ocasião realiza-se a 3ª Reunião
Extraordinária deste exercício do Comitê de Auditoria dos Correios, sob a
Presidência de Tiago Fantine Magalhães e a presença dos membros Victor Castro
Reis e Isabel Cristina Bittencourt Santiago.

2. DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

Colegiados: Ata Reunião 2ª RECF - 14/02/2024 (47016319)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 1

2.1. Ativo Justo. Parecer atuarial acerca da determinação do valor justo dos
ativos dos planos de benefícios patrocinados pelos Correios, que trata dos Benefícios
Pós-Emprego, em conformidade com a Resolução CVM nº 110/2022 e
Pronunciamento CPC 33(R1) (47015964)  - 53180.005592/2024-27.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, às dezesseis horas e quarenta
minutos, foi encerrada a sessão da qual eu, Katia Alves de Freitas, secretariando a
reunião do Conselho Fiscal, lavrei esta ata, que, depois de lida e aprovada, será por
todos os conselheiros assinada.

WILSON DINIZ WELLISCH
Presidente do Conselho Fiscal - CF

DANIEL ALEX FORTUNATO
Titular do Conselho Fiscal - CF

ROBERTA MOREIRA DA COSTA BERNARDI PEREIRA
Titular do Conselho Fiscal - CF

Documento assinado eletronicamente por Roberta Moreira da Costa Bernardi
Pereira, Conselheiro Fiscal Titular, em 16/02/2024, às 20:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Alex Fortunato, Conselheiro
Fiscal Titular, em 19/02/2024, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista X,
em 20/02/2024, às 09:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Conselheiro
Fiscal Titular, em 21/02/2024, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 47016319 e o código CRC AB4A9D89.

Colegiados: Ata Reunião 2ª RECF - 14/02/2024 (47016319)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 2

Referência: Processo nº
53180.001227/2024-43  SEI nº 47016319

Colegiados: Ata Reunião 2ª RECF - 14/02/2024 (47016319)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 3